

DZIENNIK BYDGOSKI

Wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt.

Drukiem i nakładem „Drukarni Bydgoskiej” Spółki Akc.

PRENUMERATA:

w ekspedycji i agenturach w Bydgoszczy z dodatkiem tygodniowym „SPORT POMORSKI” wynosi kwartalnie 8.25 zł., na pocztach przez listowego w dom 9.33 zł. — Miesięcznie 2.75 zł., przez listowego w dom 3.11 zł. pod opaską w Polsce 5.00 zł., do Francji i Ameryki 7.50 zł., do Gdańska 4.00 guldenu, do Niemiec 4.00 marki. — W razie przeszkód w zakładzie, spowodowanych wyższą siłą, strajków lub t. p., wydawnictwo nie odpowiada za dostarczanie pisma, a prenumeratorzy nie mają prawa do odszkodowania. Redaktor przyjmuje od godz. 11—12 w południe oraz od godz. 5—6 po południu. Rekopisów Red. nie zwraca. — Redaktor odpowiedzialny Henryk Ryszewski. Ekspedycja (centrala: Poznańska 30 — filja: Dworcowa 2) otwarta od godziny 8 rano do godziny 6 wieczorem bez przerwy.



Adres
redakcji i administr.
ul. Poznańska 30

OGŁOSZENIA:

20 groszy od wiersza milim., szerokości 33 milim. Za reklamy od milim. na stronie przed ogłoszeniami 67 milim. 50 groszy, w tekście na drugiej lub dalszych stronach 75 groszy. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 20 groszy, każde dalsze 10 groszy; dla poszukujących pracy 20%, zniżki. Przy częstym powtarzaniu udziela się rabatu. Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie rabaty upadają. — Ogłoszenia zagraniczne 100%, nadwyżki. — Ogłoszenia skomplikowane 20% nadwyżki. — Za terminowy druk i przepisane miejsce ogłoszenia — Administracja nie odpowiada. — Miejsce płatności i prawem dla wszelkich sporów sądowych jest Bydgoszcz. Konta bankowe: Bank Ludowy — Bank M. Stadhagen T. A. Konto czekowe: P. K. O. nr. 203713 Poznań.

Telefon administracji 315. — Tel. filji 1299.

Telefon naczelnego redaktora nr. 316.

Telefon redakcji 326.

Numer 70.

BYDGOSZCZ, sobota dnia 26 marca 1927 roku.

Rok XXI.

Polska a Niemcy.

„Dopóki świat światem,
Nie będzie Niemiec Polakowi bratem.”

I.

Tak głosi polskie przysłowie; stwierdzają to tysiącletnie fakta dziejowe. Całemu światu trąbi o przeraźliwie brutalną politykę niemiecką, prasa nacjonalistyczna niemiecka, głoszą na wszystkich występach publicznych przywódcy wszechniemieckich nacjonalistów, junkrów pruskich i załabskich agrariuszy.

Echa prusko-niemieckiej pieśni nienawiści i odwetu rozlegają się coraz głośniejszo po Europie, budzą lęk i obawy wśród spragnionych pokoju sąsiadów, zapowiadając nową wojnę, mężobójczą wojnę wszechświatową.

Nietylko surmy wojenne prusko-germańskie bardów zapowiadają nowe burzenie świata, ale zbudowane wbrew zaprzysiężonym traktatom twierdze, od Królewca począwszy po Głogów i dalej, twierdze w charakterze wybitnie zaczepnym, dalej zerwanie brutalne układów gospodarczo-handlowych — wszystko to świadczy, że zbliża się ku nam nowy pożar świata.

Jeżeli zaś zważymy zwyrodnienie moralne pruskiego społeczeństwa junkrów, urzędników, militarystów, oszołomionych wiekowymi sukcesami zaborczej, przeniewierczej, nie liczącej się z żadnymi prawami boskimi czy ludzkimi polityki Hohenzollernów, jeżeli uprzytomnimy sobie mentalność (umysłowość) kierowników Rzeszy niemieckiej, którzy wbrew oczywistej rzeczywistości umywają ręce od wszczęcia wojny wszechświatowej i mają odwagę to głosić zdumionemu światu, jeżeli sobie uprzytomnimy, że wszelkie zobowiązania, traktaty, zaprzysiężone umowy, są dla nich tylko świstkiem papieru — tedy sąsiedztwo z takim społeczeństwem z konieczności staje się przedpiekłem wojennym, które wszystkich sąsiadów zmusza do zbrojenia się przed nieprzewidzianą napaścią, a skończyć się musi nowym i zupełnym pogromem burzycieli pokoju.

Na szczęście jednak wśród niemieckiego społeczeństwa budzi się odruch przeciw światobórczej robocie neogermańskiego pogaństwa i barbarzyństwa. Odruch ten obudził się przede wszystkim w niemieckim robotniku, który na swojej skórze płacił wybryki szowinistycznych junkrów-konkwistadorów i wielkich kapitalistów przemysłowych.

W rowach strzeleckich pod Verdun i nad Sommą krwawe hekatombę składali za butą i zaborczość militarystów pruskich synowie ludu niemieckiego-robotniczego, wiejskiego czy miejskiego; za cudze grzechy płacili całym morzem krwi i katolicy Nadreńcy, Westfalczy, Bawarczy i Austriacy. Oni to dzisiaj czują i burzą się przeciw demonicznej robocie nacjonalistycznych szowinistów. Protestują przeciw hurapatriotom pruskim zarówno wol-

W sprawie reformy wyborczej nie mogą dojść do porozumienia.

Warszawa, 25. 3. (AW). Wczoraj po konferencji, przeprowadzonej pomiędzy postem Głabińskim (ZLN) a postami Czapińskim (PPS), Polakiem (Str. Ch.) i Bagińskim (Wyzwolenie) wyjaśniło się, iż kompromis centrum i prawicy Sejmu z lewicą na szerszej podstawie nie jest możliwy. Odyła się również narada posłów Głabińskiego, Kiernika i Bryły, którzy o-

pracowali nowe projekty w zakresie zmiany ordynacji wyborczej. Wytyczne projektów zawierają cały szereg nowych pomysłów, opracowanych przeważnie na podstawie wniosków posła Kiernika. Odyła się też konferencja posłów Kiernika i Bryły z przedstawicielem Klubu Żydowskiego Schreiberem. Konferencja miała charakter informacyjny.

Sejm jeszcze raz się zbierze w marcu.

Warszawa, 25. 3. (AW). Na przeprowadzonej wczoraj konferencji premiera z marszałkiem Ratajem ze strony rządu zakomunikowano, iż po dzisiejszym plenarnym posiedzeniu nastąpi zamknięcie sesji budżetowej Sejmu przez rząd, co prawdopodobnie jest chęcią wyodrębnienia zagad-

nień budżetowych. Ustalono zostało, iż rząd w porozumieniu z marszałkiem Sejmu zwoła prawdopodobnie w ciągu marca sesję nadzwyczajną dla załatwienia spraw aktualnych. Termin marcowy nie jest jeszcze bliżej określony.

Wznowienie rokowań handlowych z Niemcami za dwa tygodnie.

Warszawa, 25. 3. (Tel. wł.). W związku z wszczęciem rozmów dyplomatycznych w sprawie wznowienia rokowań polsko-niemieckich o zawarcie traktatu

handlowego, wyjeżdża w końcu b. tygodnia do Berlina poseł Rauscher. Prawdopodobnie rokowania obu delegacji rozpoczną się za 2—3 tygodnie.

Dla odmiany dygnitarz policyjny wyzwiał redaktora na pojedynek.

Warszawa, 25. 3. (Tel. wł.). Z rozporządzenia komisariatu rządu dokonała policja konfiskaty „Głosu Codziennego” z 24 bm. za artykuł „Widmo policmajstra Meyera”, opisujący zajście, wywołane w jednym z pierwszorzędnych dancinów przez komendanta policji państwowej pułkownika Jagrym-Maleszewskiego. W parę godzin po-

konfiskacie przyszli do lokalu redakcji General Górecki i podpułkownik Ulrich żądając widzenia się z redaktorem Kwiecińskim. Ponieważ Kwieciński był w sejmie, obaj panowie złożyli karty wizytowe, oświadczając, że przybyli w charakterze pełnomocników Maleszewskiego, który osobiście uczuł się dotkniętym treścią artykułu.

tu narodowej zdrady. I dlatego to ci katolicy wschodni, nie wyjmując nawet duchownych, prześcigają się w głoszeniu alarmów wojennych i hasel nienawiści rasowej. — Dziś nacjonalizm wściekły i szowinizm odwetowy wziął górę tak dalece nad głosami rozważli, nad poczuciem uczciwości i głosu sumienia w Niemczech, iż wątpić nie można, że doprowadzi do wybuchu nowego pożaru świata. Może nie w tej chwili. Pokolenie, które brało ciężki udział w awanturze polityki militarystów, z pewnością nie będzie łase na odebranie ponownej laźni, nie będzie się kwapić do wystawiania powtórnego swych pleców, na niepewny los wojny. Ustawiczne więc pobrzakiwanie szabelką u odwetowców, zwłaszcza przeciw Polakom, zaczyna niepokoić pacyfistyczne, zrównoważone żywioły wśród Niemców, a brutalne i szkolidliwe dla samych Niemców zerwanie układów handlowych między Polską a Niemcami spowodowało berlińską „Germanję” do głośnego artykułu p. t. Niemcy a Polska”, do znamienych deklaracji w imieniu centrum

Szczególnie odnosi się to do połowicznych katolików na wschodzie, na Śląsku, we Warmji, gdzie szowinistyczne hasła nienawiści ku Polsce chronią tych półkatolików od zarzu-

katolickiego. Katolicki organ centrowy przypomina, że „Polacy złożyli ostateczny dowód, iż mają słuszne prawo do samodzielnej państwowości, że są najsilniejszym i najżywoźniejszym z państw powojennych, że mimo zarzutów o „polskiej gospodarce” są równouprawnionym członkiem rodziny zachodnio-europejskich ludów, że są kamieniem węgielnym w budynku locareńskim, że odcobniona wojna Niemiec z Polską jest tylko możliwa w umysłach szaleńców, że teoria załamania się stosunków gospodarczych i państwowych Polski jest utopją (mrzonką), że Polska jako państwo agrarne zniesie każdą wojnę przemysłową bez szkody. Teorie te pokutują głównie w głowach junkrów pruskich na wschód od Łaby mieszkających, zrozumiała więc jest odraza załabskich agrariuszy do polskich świń i inne tego rodzaju dyferencje z Polską nie powinny sprowadzać na Niemcy nowego wydania klęsk.”

Zdaniem Germanji w razie porozumienia z Polską Niemcy mogą więcej zyskać aniżeli stracić. Zyskują pod względem kulturalnym, rozprze-strzeniając swoją kulturę ku Wschodowi, zyskują gospodarczo i zyskują politycznie. Problemy porozumienia z Polską są trudne i cierniste, tylko cierpliwie i powoli można je rozwiązywać.

Od rokowań z Polską powinni być usunięci politycy o mentalności wschodnio-kresowej jako szkodliwi, jako opanowani nienawiścią. Sprawa polska nie powinna być rezerwatem wschodnich Nadlań. Nie powinna być także placem ćwiczeń dla ciasnych jurystycznych i politycznych pomysłów resortowych. Jest to jedna z najpoważniejszych i najbardziej aktualnych kwestyj niemieckiej polityki zagranicznej, ba, nawet wogóle polityki europejskiej.

Organ centrowy, powołując się na wytyczne linie nowego rządu, że zamierza „uprawiać dalej dotychczasową politykę w duchu wzajemnego pokojowego porozumienia” dodaje, że odnosić się to powinno w pierwszej linii do niemieckiej polityki wobec Polski.

„Kurjer Poznański” na indeksie wojskowym.

Dowódca O. K. VII w rozkazie nr. 18 zarządził co następuje:

„W ostatnich czasach zaszedł fakt zajęcia przez czasopismo „Kurjer Poznański” nieprzystojnego i niedopuszczalnego stanowiska wobec Głowy Państwa i najwyższego zwierzchnika Siły Zbrojnej w Związku z przyjazdem Pana Prezydenta Rzeczypospolitej do Poznania. Wobec tego popieranie tego dziennika nadal przez władze wojskowe stało się niemożliwe, a zatem zabraniam podległym mi władzom i instytucjom:

- umieszczania jakichkolwiek ogłoszeń urzędowych w „Kurjerze Poznańskim”,
- opłacanie prenumeraty tego pisma z sum urzędowych”

BYDGOSKIE KOLEJE POWIATOWE.

Ważny od dnia 1 kwietnia 1927 r.

ROZKŁAD JAZDY.

Nr. 1. Koronowo - Bydgoszcz.

Table with columns for stations (Stacje), kilometers (Kilom.), and train numbers (P. 1, P. 7, P. 13, P. 31, P. 3, P. 35, P. 15, P. 29, P. 17, P. 9, P. 11, P. 5, P. 39, P. 50, P. 19, P. 21). It lists departure and arrival times for various routes including Koronowo, Wierzchucina, and Tryszczyn.

Nr. 2. Wierzchucina - Morzewiec (Bydgoszcz)

Nr. 3. Maksymilianowo - Włuki (Bydgoszcz)

Table for route Nr. 2 showing stations like Wierzchucina, Krapiewo, Lukowice, Murucin, Słupowo, Trzemiętowo, Kasprowo, Sicienko, Wojnowo, Mochelek, and Morzewiec with associated train numbers and times.

Table for route Nr. 3 showing stations like Włuki, Kusowo, Hutnawieś, Gądecz, Górne Strzelce, Wilcze, Jastrzębie, Żołędowo, Maksymilianowo, Smukała Dolna, and Smukała Nr. 1 with associated train numbers and times.

Objaśnienie znaków:

- Numera pociągów bez znaków kursują codziennie.
Pociąg 4 i 5 nie zatrzymuje się w niedziele i święta na stacji Czyżkówko.
* Kursują tylko w niedziele i święta w czasie od 1 maja do 15 września włącznie.
** Kursują tylko w środy i soboty.
*** Kursują tylko w poniedziałki, wtorki, czwartki, piątki i niedziele.
Δ Kursują tylko w poniedziałki, środy i soboty.
ΔΔ Kursują tylko w poniedziałki.
ΔΔΔ Kursuje tylko w środy.

Rozkład jazdy autobusów

Przystanek w Bydgoszczy - ul. Jagiellońska - koło kościoła Klarysek. Kursuje codziennie wyłącznie niedziele i święta.

Table showing bus routes (J. 1, J. 3, J. 2, J. 4) and stations (Koronowo, Bydgoszcz) with departure and arrival times.

Cena biletów z Koronowa do: Gościeradza 1,- zł; Tryszczynia 1,80 zł; Bydgoszczy 2,50 zł.

Bagaż ponad 25 kg. jest jeden bilet.

Towarzystwa, szkoły itd. uzyskają przy wycieczkach zniżkę, o czem informacje udziela Dyrekcja i stacja, nr. tel. 195 i 196

Dyrekcja Bydgoskich Kolei Powiat.

(-) Masetkowski, Dyrektor Ru.su.

Napisowy wiersz tusty 20 groszy, każde dalsze słowo 10 groszy. 5 cyfr = 1 słowo - i, w, z, a = każde stanowi słowo.

DROBNE OGŁOSZENIA

Ogłoszenia większe pod niniejszą rubryką oblicza się na mm. o 100% drożej

Dla poszukujących posady 20% zniżki - Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 9 przed południem.

POLECENIA

Ubranka do Komunii św., spodnie do pracy sprzedaje tanio Jan Wilczewski, Bydgoszcz, Św. Trójcy 22a. (1591)

Gótowne

za nieruchomości, towary, umiłowanie mieszkań etc. najszybciej uzyskasz, zwracając się do licytatora, tekstora Wojnarowskiego, Bydgoszcz, ulica Chodkiewicza 38, parter prawo. Zarządcom masy upadłościowej specjalne nastęstwa. (6294)

SPRZEDAŻE

Majątek resztówka, 260 mrg., przy mieście, dom, 12 pokoi z komfortem, w parku, światło elektryczne, wodociąg, radio, telefon, z kompletnym inwentarzem 14 tys. d.l. 120 mrg., piękna resztówka 50 tys. Gospodarstwo 60 mrg. pszennej ziemi 18 tys. i wiele innych poleca i przyjmuje Biuro „Pogoń” Dworcowa 80, telefon 18-15.

Okazja!

133 morg kujawskiej buraczanej ziemi, dom 6 pokoi, budynki maszynowe, żywy i martwy inwentarz kompletny, 1 km. od stacji, wpłata 25 000 zł oraz wiele innych poleca i przyjmuje Dom Komisowy Mebli, Śniadeckich nr. 11. (F-3208)

Sprzedam posiadłość

5 morg ziemi, wtem kawał łąki, ogród owocowy, budynki maszynowe, jak nowe. Wł. Konopiński, Murowaniec 3a, koło Bydgoszczy. (6640)

Sprzedam

dom I piętrowy (blisko Gdańskiej) bez dachu, z wolnym składem i 2-pokojowym mieszkaniem. Oferty do filii Dz. Bydg. Dworcowa 2, pod „Wolny skład”. (F-3174)

Dom

z dwoma interesami, z restauracją i rzeźnictwem, z ogrodem owocowym w mieście powiat., gdzie znajdują się gimnazjum męskie i żeńskie oraz seminarjum, jest z powodu objęcia innego przedsięwzięcia na sprzedaż. Wszystkie ubikacje zaraz do objęcia. Gdzie, wskaże filia Dz. Bydg. (F-3232)

Korzystnie

odstąpię skład towarów kolonialn., żelaza i sprzętów kuchennych wraz 2 pokojami z kuchnią oraz ogrodem owocowym, w Rynku w powiatowym mieście. Zgl. B. Ostrowski, Żwir, Rynek 4. (6729)

Skład

kolonialno - żywnościowy z towarami mieszkaniem, miesięczny obrót 5-6000 zł, w śródmieściu na sprzedaż. Of. pod „K. R. 112” do Dz. Bydg. (6728)

Sprzedam

maszynę do szycia stołową marki (Singer) mało używaną. Adres wskaże filia Dz. Bydg. Dworcowa 2. (F-3223)

Sprzedam

balje i waniętkę za 20 zł. Świętojańska 21, II ptr. prawo. (F-3233)

Rower

mało używany sprzedam. Fordońska 12, Bydgoszcz. (6690)

Salon

mahoniowy kryty żółtym jedwabiem, 11 części solidnej wykwinnej roboty okazynie sprzedam. Bydgoszcz. 20 Stycznia nr. 27. I piętro, lewo. (F-3083)

POSADY WOLNE

Stenografii wyucza darmo listownie Redakcja Stenografa Polskiego Warszawa, Szczygła 12. (57.2)

Zegarmistrz

zdolny w swym zawodzie zaraz potrzebny. A. Matysiak, Poznań, Św. Marcina 9-10. (6739)

Rutynowana

ekspedjentka do księgarń i składu materiałów pisemnych, na wyjazd, na sezon letni potrzebna. Of. pisemne Brzeziński restauracja hotelu pod Orłem. (F-3224)

Poszukuje

zaraz asystenta (tki) techn. obozn. z wszelk. pracami techn. Of. z świad. i fotogr. pod adr. W. Goebel, lekarz dent., Brodnica (Pom.) (6644)

Ucznia

do krawiectwa przyjmie Rybka, Hetmańska 36. (F-3210)

Starsza

panna, umiejąca szyć, do dwójga dzieci od 3-6 lat, potrzebna zaraz. Rochołowska, ul. Niedźwiedzia 6. (6654)

Pokojowa

czysta i biegła, która i gości obsłużyć musi, ze znajom. polskiego i niemieckiego, poszukiwana od 1 kwietnia r. b. Edw. Beidatsch, Gdańska 28. (F-3217)

POSADY POSZUKUJĄ

1000 zł. kaucji złoży biegła maszynistka wraz uzyskaniem posady. Zgl. proszę skierować do adm. Dz. Bydg. pod „Maszynistka”. (6720)

Panienska

lat 18, poszukuje posady do składu kolonialnego lub rzeźniczego jako uczennica i lekkich prac domowych, znam krawiectwo, od 1. 4. 27 r. Of. pod „J. K. 20” do Dzien. Bydg. (6733)

Osoba

biegła w rachunkowości, z kilkuletnią praktyką oraz doświadczeniami, poszukuje posady w niemieckim domu lub przedsiębiorstwie, gdzie mogłaby nauczyć się polskiego. Oferty pod „G. R.” do filii Dz. Bydg. (F-3211)

Pszczelarz

ogrodnik, warzywnik, z długoletnimi świadectwami poszukuje posady od 1-go kwietnia. Zonaty, bezdzietny. Chełmno, ul. Mińska nr. 1, dom p. J. Peiserta, L. Kwast.

DZIERŻAWY

Dzierżawy 340 mrg. (Poznańskie) z żywym i martwym inw. 20 tys., 225 mrg. (Pozn.) z inwentarzem żywym i martwym 16 tys., 120 mrg. z inwentarzem żywym i martwym 9 tys., 14 mrg. pszenno-cybulowej ziemi, przy mieście, ładny domek, z inwentarzem żywym i martwym na 12 lat, 3 tys. poleca Biuro „Pogoń” Dworcowa 80, telefon 18-15.

Dom

do wdzierżawienia. W. i domość Kossaka 104. (6732)

Skład

frontowy bez odstępnej wdzierżawie gospodarz. Śniadeckich 2. (6731)

Duże ubikacje

w pobliżu rynku lub dworca poszukuje. Of. do Dz. Bydg. pod „F. F.” (6712)

Piec do wynajęcia

od zaraz, odpowiedni na skład węgla, handel drzewa i t. p. a także na przedsiębiorstwo. Zgl. sie Jagiellońska 35. Gospodarz. (F-3212)

POKOJE

Za wypożyczenie 4.000 zł. z zabezpieczeniem oddam dwa pokoje umiłowane z wszelkimi wygodami. Zgłoszenia do filii Dzien. Bydg., Dworcowa nr. 2, pod „4.000”. (F-3595)

Pokój

umebl. od 1. 4. do wynajęcia. Kościuski nr. 34. II ptr. lewo. (F-3258)

2 3 pokoje

nie umiłowane z oddzielnym wejściem poszukuje zaraz do odnajęcia. Zgl. proszę telefonicznie nr. 611. (F-3182)

Pokój

duży frontowy, słoneczny dla 2 solidnych panienek z utrzymaniem lub bez od 1 kwietnia do wynajęcia. Wilczak, Nakiełska nr. 19, II ptr. prawo. (5930)

